
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34038 Terça-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2019

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 (uma) de Alimentação
SERVIDOR (ES): TEN CEL BM SILVIO SANDRO BARROS FEITOSA
CPF: 392.852.942-00
MAJ PM VINICIUS EDUARDO VIDAL DE OLIVEIRA
CPF: 450.865.832-68
SGT PM MANOEL DOMINGOS DA SILVA PAMPHYLIO
CPF: 423.152.982-53
SGT PM OZIEL BASTOS DA SILVA
CPF: 594.590.262-49
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1257/2019–SAGA
OBJETIVO: para realizar o translado da embarcação EAF – SD ademir, bem 
como, realizar a manutenção corretiva e preventiva na LANCHA EAF 05.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ABAETETUBA/PA
PERÍODO: 06 à 07.11.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 (duas) de Alimentação e 01 (uma) de pousada.
SERVIDOR (ES): SGT PM OSVALDO BAIA DA ROCHA
CPF: 425.695.672-72
SGT PM ELIENAI FERNANDES DE FREITAS
CPF: 440.184.362-20
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1258/2019–SAGA
OBJETIVO: para cumprir escala de radiopatrulhamento aéreo.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 02 à 10.11.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09 (nove) de Alimentação e 08 (oito) de pousada.
SERVIDOR (ES): CB PM HERALDO W.CALDERARO DE JESUS
CPF: 785.741.312-68
SGT PM ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA
CPF: 397.369.702-72
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1259/2019–SAGA
OBJETIVO: para realizar manutenção corretiva e preventiva nas embarca-
ções EAF 05 – SD PM ADEMIR e EAT 07 – SD PM ARAÚJO.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ABAETETUBA E BARCARENA/PA
PERÍODO: 31.10 à 03.11.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 (quatro) de Alimentação e 03 (três) de pousada.
SERVIDOR (ES): SGT PM SANDOVAL SERGIO MORAES DE SOUSA
CPF: 558.755.642-53
SGT PM OSVALDO BAIA DA ROCHA
CPF: 425.695.672-72
SGT PM JACOB RAMOS DE ARRUDA
CPF: 440.058.062-87
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 497157

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1258/2019-SAGA
BELÉM, 18 DE NOVEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2019 da SEGUP.
CONSIDERANDO:A PORTARIA Nº1082/2019-SAGA, de 18.09.2019, 
publicada no DOE nº33.987, de 20.09.2019, que concedeu 30(trinta) 
dias de férias ao servidor ARTHUR DO ROSÁRIO BRAGA, Diretor, MF 
nº57221105/5, 2018/2019, no período de 01.11 a 30.11.2019.
R E S O L V E:    Retifi car o período de gozo de férias do servidor ARTHUR 
DO ROSÁRIO BRAGA, Diretor, MF nº57221105/5, 2018/2019, do período 
de 01.11 a 30.11.2019, para 18.11 a 17.12.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 496834

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3943/2019 - DP 2 O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL 
DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, respondendo pelo Comando Geral da 
Policia Militar do Pará, no exercício das atribuições previstas nos artigos 
91 e 92, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 2036/2019-GAB.SEC.SEGUP, de 16 de Outubro de 2019;RESOLVE:Art. 
1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o SUB TEN PM 
RG 22727 ELCIO GUIMARÃES LIMA, por haver cessado o motivo de sua 
permanência na Secretária de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º CLASSIFICAR o SUB TEN PM RG 22727 ELCIO GUIMARÃES LIMA, no 

22º BPM(Conceição do Araguaia) / CPR V (Redenção).Art. 3º DETERMINO 
que o Comandante do supracitado militar o apresente na Diretoria de 
Pessoal da PMPA para fi ns de regularização funcional, no prazo de até 48 
horas após a publicação.Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação e revoga as disposições em contrário.Registre-se, publique-
se e cumpra-se.Quartel em Icoaraci/PA, 14 de novembro 2019.MARCELO 
RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084CHEFE DO ESTADO 
MAIOR GERAL DA PMPARespondendo pelo Comando Geral da PMPA

Protocolo: 496667
PORTARIA Nº 3944/2019 - DP 2 O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL 
DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, respondendo pelo Comando Geral da 
Policia Militar do Pará, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas 
a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto no 
artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 
1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200); 
Considerando os termos do Ofício nº 2036/2019-GAB.SEC.SEGUP, de 16 
de Outubro de 2019;RESOLVE:Art. 1º COLOCAR o SUB TEN PM RG 24212 
FRANCISCO IVAN GOMES DOS SANTOS, à disposição da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social.Art. 2º AGREGAR o SUB TEN 
PM RG 24212 FRANCISCO IVAN GOMES DOS SANTOS, em razão de se 
encontrar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social.Art. 3º DETERMINO que o Comandante da supracitada militar 
a apresente na Diretoria de Pessoal da PMPA para fi ns de regularização 
funcional, no prazo de até 48 horas após a publicação.Art. 4º Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em 
contrário.Registre-se, publique-se, cumpra-se.Quartel em Icoaraci/PA, 14 
de novembro2019.MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM 
RG 18084CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPARespondendo pelo 
Comando Geral da PMPA

Protocolo: 496754

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL E INTERINO DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
135/2019 – DAL2, de 14 de novembro de 2019, que NOMEIA o CAP 
QOAPM RG 9778 RONALDO MONTEIRO DE LIMA, como Fiscal do Contrato, 
a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo nº 034/2019 – DAL/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a Empresa NORTE TURISMO LTDA - EPP, cujo 
objeto destina-se a “serviço de agenciamento de viagens”. E nomeia o 
SD PM RG 40511 CRISTIANO ALBERTO PANTOJA DE NORAES como Fiscal 
Interino. EDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM. Diretor de Apoio Logístico 
da PMPA

Protocolo: 496683
SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 138/2019 
– DAL2, de 13 de novembro de 2019, que NOMEIA o TEN CEL QOPM 
RG 21147 ROBSON MARTINS DE OLIVEIRA, como Fiscal do Contrato, em 
substituição ao MAJ QOPM RG 27309 EXPEDITO DE BRITO JUNIOR, a fi m 
de fi scalizar o Contrato Administrativo nº 041/2015 – DAL/PMPA, celebrado 
entre a PMPA e a Empresa BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 
LTDA, cujo objeto destina-se a “serviço de gerenciamento e manutenção 
preventiva e corretiva da frota própria da Polícia Militar, bem como cedidas 
por outros órgãos da Administração Pública, em regime de Comodato e 
decorrentes de Convênios” na circunscrição do CPR IX – ABAETETUBA/PA. 
E mantém o MAJ QOPM RG 30724 VICTOR CEZAR GAMA MONTEIRO como 
Fiscal Interino. EDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM. Diretor de Apoio 
Logístico da PMPA

Protocolo: 496696

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 773/19 - DE SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA 
ONDE SE LÊ: SERVIDOR: TEN CEL PM WILSON CARLOS DE ARAÚJO/ 
LEIA SE: SERVIDOR: TEN CEL PM WILSON CARLOS DE ARAÚJO FILHO/ 
ORDENADOR: Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 496724

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 
029/2016-DAL/PMPA; EXERCÍCIO: 2019; OBJETO: O presente termo 
aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência, e SUPRESSÃO do 
Contrato Administrativo nº 029/2016-DAL/PMPA, na ordem de 50% (cin-
quenta por cento) do seu valor global, passando o valor do Ajuste de R$ 
600.000,00 (seiscentos mil reais) para R$ 300.000,00 (trezentos mil re-
ais); VALOR TOTAL: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais); DATA DA ASSI-
NATURA: 07/11/2019; VIGÊNCIA: 07/11/2019 a 06/11/2020; A despesa 
com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1424 – Go-
vernança para Resultados; Projeto/Atividade: 26/8233 – Edição e Publica-
ção de Atos da Administração Pública; Elemento de Despesa: 33.91.39.63 
– Outros Serviços De Terceiros Pessoa Física/ Serviços Gráfi cos; Plano In-
terno: 4190008233C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado); EMPRE-
SA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, CNPJ: 04.835.476/0001-01. 
estabelecida na Travessa do Chaco, nº 2271, Bairro do Marco, Belém/PA, 
CEP nº 66.093-542; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR 
– CEL QOPM

Protocolo: 496858


